
C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA\DET.N.315 DEL 24.12.2019_INDIZIONE T.D. REDAZIONE PESC _MEPA.docx 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 315  DEL 24/12/2019 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. DEI “SERVIZI DI ENERGY 

MANAGER ESPERTO DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI  

11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C.”, AI SOGGETTI DI CUI ALL’ART.12 DEL D.LGS 

102/14 PER IL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N. 

908 DEL  26/10/2018 DIPARTIMENTO ENERGIA DELLA REGIONE SICILIANA. 

 

CIG: Z552B56F21  
CUP: B82H19000160002 
Cod. Caronte n.SI_1_23313 
 
 

 
 
Area Tecnica 
Determina n.84 
Del 24/12/2019 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA\DET.N.315 DEL 24.12.2019_INDIZIONE T.D. REDAZIONE PESC _MEPA.docx 

 
 

PREMESSO CHE: 

- la commissione Europea, al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, ha lanciato 
la campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed 
un utilizzo migliore delle fonti energetiche ed una crescita della qualità della vita, nei territori 
europei; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 26/01/2019, questo Comune ha aderito al 
"Patto dei Sindaci", iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i comuni ad impegnarsi in 
iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi fissati dall’U.E. per il 2030, attraverso 
l’attuazione di un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC); 
Considerato che la non dotazione del PAESC comporta la mancata possibilità alla partecipazione 
dei bandi di finanziamento per l'efficientamento energetico degli immobili comunali; 
Richiamato il D.D.G. n°908 del 26/10/2018, la Regione Siciliana - Assessorato Regionale 
dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato il 
“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione 
per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” e le modalità attuative di detto Programma; 
Richiamato il D.D.G. 315 del 02/04/2019 è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili 
nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del 
PAESC” e che nell’Allegato 2 dello stesso D.D.G. è esplicitato che il contributo spettante al 
Comune di SCILLATO è pari ad € 10.489,60; 
Rilevato che la gestione efficace delle problematiche energetiche, rappresenta per l’Ente un 
elemento chiave delle linee di indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la valorizzazione 
delle risorse locali e il miglioramento della qualità della vita; 
Dato atto che, per l'espletamento delle attività previste, è necessario dotarsi di un Energy 
Manager certificato ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009 quale Esperto in Gestione 
dell'Energia (EGE), per come dettato dal predetto D.D.G. n°908/2018;                                                                      
Considerato che questo Ente non possiede nel proprio organico, la figura professionale avente i 
requisiti di legge e con esperienza di Energy Management nonché con certificazione EGE 
(Esperto in Gestione dell’Energia) per affrontare i complessi compiti da svolgere cosi come 
sopra citate; 
Considerato che occorre procedere, in forza di legge alla individuazione dell’Energy Manager 
attraverso professionista esterno che abbia i requisiti di legge e la esperienza dovuta, nella 
considerazione che in atto non è possibile individuare una figura interna dotata delle citate 
competenze adeguate che necessitano; 
Considerato che ai sensi dell’art.8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 la spesa prevista di “servizi di 
consulenza affidati dal beneficiario a terzi” è ammissibile a contributo; 
Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 per l’affidamento dei servizi di 
importo inferiore alla soglia dal D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto, trovano applicazione le 
norme di cui all’Art.36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
Considerato che l’art.192 del D.Lgs.267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che l’art.32 del D.Lgs.50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito con L.135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
Rilevato che ai sensi dell’art.36, comma 6 del dlgs 50/2016 Il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 
Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1), quale sistema di 
scelta del contraente quello di Trattativa Diretta a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.A del D.Lgs. 50/2016 poiché trattasi di contratti sotto soglia con importo 
dell’affidamento inferiore alla soglia di € 40.000,00; 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA\DET.N.315 DEL 24.12.2019_INDIZIONE T.D. REDAZIONE PESC _MEPA.docx 

Ritenuto, altresì, di poter procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, come previsto 
all’art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 
Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è un utilizzo migliore e delle fonti energetiche, 
l’ottimizzazione degli usi energetici ed una crescita della qualità della vita; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO 
DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE 
P.A.E.S.C.”; 
- la modalità di scelta del contraente avviene ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A); 
Visto il manuale d’uso del Sistema di e - procurement per le amministrazioni in relazione alla 
guida alla predisposizione della trattativa diretta di cui al portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione www.acquistinretepa.it; 
Ritenuto di avvalersi di tale procedura per l’affidamento del servizio di supporto specialistico in 
oggetto; 
Visti 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 

Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata 
esecuzione; 

- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  

- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- La le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- La determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e 

successive proroghe; 
- La determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 

giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il D.P.R. n.207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
Ravvista la propria competenza in merito 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 
 

DETERMINA 

 

1. DI INDIRE una procedura per la scelta del contraente con TRATTATIVA DIRETTA per 
l’acquisizione della fornitura inerente i SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO 
DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI  11339 E REDAZIONE del 
P.A.E.S.C. del Comune di SCILLATO mediante ricorso al MEPA. 

 
2. Dl APPROVARE i seguenti allegati, anche se non materialmente allegati alla presente determina, 

formano parte integrante e sostanziale dello stessa e si intendono qui integralmente riportati, oltre a 
restare conservati presso la stazione appaltante.  
• Modello 1 - Dichiarazione sostitutiva art. 80 D.Lgs 50/2016; 

• Modello 2 – Dichiarazione sostitutiva DURC; 

• Modello 3 – Dichiarazione antimafia; 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA\DET.N.315 DEL 24.12.2019_INDIZIONE T.D. REDAZIONE PESC _MEPA.docx 

• Modello 4 – Conto corrente dedicato; 

• Modello 5 – Autocertificazione possesso requisiti allegato XVII al D.Lgs n. 81/2008; 

• Schema di disciplinare di incarico 
 

3. DI STABILIRE che la modalità di presentazione dell’offerta da parte dell’operatore 
economico è quella del prezzo a corpo (prezzo totale del servizio espresso in Euro). 
 

4. DI DARE ATTO che l’importo derivante dal presente provvedimento, pari a € 10.489,60 
compreso iva ed oneri contributivi, trova copertura finanziaria con le risorse finanziare di cui 
al capitolo n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO REGIONALE” 
cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 che ad oggi offre 
la necessaria disponibilità; 
 

5. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 10.489,60 compreso iva ed oneri contributivi al 
capitolo n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO REGIONALE” 
cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 che ad oggi offre 
la necessaria disponibilità; 
 

6. DI FISSARE  il termine per la ricezione dell’offerta entro le ore 18.00 del 04.11.2019; 
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile del settore finanziario per gli 
adempimenti conseguenziali; 
 

8. DARE ATTO che il mancato impegno di spesa arreca danni certi e gravi all'ente in quanto 
la non dotazione del PAESC pregiudica la possibilità di partecipare a bandi di 
finanziamento. 
 

9. DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA\DET.N.315 DEL 24.12.2019_INDIZIONE T.D. REDAZIONE PESC _MEPA.docx 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il OOOOOOOOOOOO. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================ 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal OOOO........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 


